

BIURO REDAKCJI

Krakowskie-Przedmieście

Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i Cesarstwa.

CZEŚĆ NIURZĘDOWA — Wiadomości zagraniczne.

Wiadomości rozmaite. Wiadomości literackie. Gospodarstwo, przemysł i handel. O prawdopodobieństwie odkrycia kopali ropy w wewnętrznych guberniach Rosji. Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia.

RZECZY STAROŻYTNICZE.—Opis starożytności znajdujących się w Królestwie Polskiem (ciąg dalszy).

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Postanowienie o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich.

(Dokończenie, patrz Nr. 194.)

67. Pani Marjanie Teresie z Budnych Jarzębowski, wdowie po Stanisławie-Jakobie Jarzębowski, Podlesnym w leśnictwie Ostrołęka, oraz 3 dzieciom: Józefowi - Konstantemu, Ludwice-Nimfie i Annie-Marjannie, za 22 letnią męża i ojca ich służbę rs. 36 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego, w połowie dla wdowy, w połowie dla dzieci.

68. Pani Adelajdzie-Wiktoryi z Szelińskich Kozłowskiej, wdowie po Leopoldzie-Edmundzie-Stanisławie Kozłowskim, Nadleśniczym leśnictwa Malogószcz w Gub. Radomskiej, oraz 3 synom: Sylwinowi-Augustowi-Dominikowi, Konradowi-Justynowi-Józefowi i Edmundowi-Gustawowi, za 37 letnią wojskową i cywilną męża i ojca ich służbę rs. 450, z których rs. 304 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego, a rs. 146 z funduszu Skarbowych, w połowie dla wdowy, w połowie dla synów.

69. Pani Adelajdzie-Aloizynie z Guskich Bayer, wdowie po Adamie Bayer, Naczelniku Sekcji w Banku Polskim, za 32 letnią jej męża służbę rs. 300 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego.

70. Pani Paulinie z Niedzielskich Markowskiej, wdowie po Henryku Markowskim, Inspektorze służby zewnętrznej skarbowej w Warszawie, oraz synowi Antoniemu-Marjanowi, za 36 letnią wojskową i cywilną męża i ojca ich służbę, rsr. 450, z których rsr. 150 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego, a rsr. 300, w drodze łaski, z funduszu Skarbowych, to jest, dla wdowy rs. 337 kop. 50, dla syna zaś rs. 112 kop. 50.

71. Panu Franciszkowi - Ludwikowi Milewskiemu, b. Dozorca składu głównego tabak w Warszawie, do pensji rs. 187 kop. 50, nadanej mu Ukazem Najwyższym z dnia 18 (30) Grudnia 1858 roku, za służbę na lat 28, a w zakręgleniu 25, ustanowioną, dodatek, z powodu zaliczenia lat 2, poprzednio z ogółu 30 letniej służby potrąconych, w takiejże ilości rs. 187 kop. 50, z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego.

72. Panu Wojciechowi Podolskiemu, b. Sekretarzowi Wydziału dochodów niestających w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, za 40 letnią służbę rs. 675, z których rs. 658 z fun-

duszów Stowarzyszenia Emerytalnego, a rsr. 17, w drodze łaski, z funduszu Skarbowych.

73. Karolowi Majewskiemu, b. Strażnikowi Objazdowemu w leśnictwie Bodzentyn, za 36 letnią służbę rs. 56 kop. 25 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego.

74. Rady Kolegjalnemu Kazimierzowi Glinka Janczewskiemu, b. Naczelnikowi Sekcji Leśnej w Wydziale dóbr i lasów przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, oraz Nadwyzajnemu Członkowi tejże Komisji, a zarazem b. Nauczycielowi Leśnictwa w b. Instytucji Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, za 41 letnią służbę, do pensji rs. 675, nadanej mu Ukazem Najwyższym z dnia 20 Maja (1 Czerwca) 1847 roku, za 25 letnią służbę, dodatek w ilości rs. 1425, z których rs. 1332 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego, a rs. 93, w drodze łaski, z funduszu Skarbowych.

75. Rady honorowemu Konstantemu Stachowskiemu, b. Kontrolerowi w Zarządzie Pałaców CESARSKO - KRÓLEWSKICH w Warszawie, za 40 letnią wojskową i cywilną służbę rs. 900, z których rs. 450 z funduszu Stowarzyszenia Emerytalnego, i tyleż rs. 450, z funduszu Skarbowych.

Artykuł 2. Wyplata pensji i dodatków w artykule poprzedzającym wyszczególnionych, zarządzona być ma stosownie do przepisów zawartych w Ustawach i Postanowieniach na wstępie powołanych, wyjąwszy dodatek i pensję pod liczbami 6 i 48, które liczyć się mają: 1o od dnia 26 Stycznia (7 Lutego) 1860 roku, — a 2o od dnia 12 (24) Lipca 1862 roku, — oraz część pensji pod liczbą 57 do funduszu Skarbowych odniesioną, która liczyć się ma od dnia 5 (17) Lutego 1862 r.

Art. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu i Władzom, do których to należy, poleca się.

w Warszawie d. 2 (14) Sierpnia 1863 r.

Namiestnik JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI WIELKI KSIĄŻĘ, (podpisano) KONSTANTY, Sekretarz Staun (podpisano) Enoch.

R O Z K A Z

do Zarządu Cywilnego Królestwa Polskiego.

W Warszawie d. 13 (25) Sierpnia 1863 r. I. PRZEZ POSTANOWIENIE NAMIESTNIKA JEGO CESARSKO - KRÓLEWSKIEJ MOŚCI W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Otrzymuje urlop do Cesarstwa: — Kontroler Jeneralny Przewodzący w Najwyższej Izbie Obrachunkowej, Rada Tajny Fundulej, na d. 28.

II. PRZEZ POSTANOWIENIA RADY ADMINISTRACYJNEJ.

W Wydziale Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. — Otrzyma urlop za granicę: — Profesor Szkoły Głównej w Warszawie, Doktor Medycyny Tytus Chałubiński, p. o. Profesora zwyczajnego tejże Szkoły Konstanty Górski; Nauczyciele Gimnazjum: w Kielcach, Gracjan Czarnecki; w Warszawie, Leon Szcyporski; Lektor języka francuzkiego w Szkole Głównej w Warszawie Ludwik Lambert i Lektor języka niemieckiego w tejże Szkole Jan Zydowski, na czas wakacyjny.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych. — Otrzymują urlop za granicę: — Pomoćnik Naczelnika Powiatu Kieleckiego do czynności spisu i zaciągu wojskowego Wincenty Jabłonowski; Sekretarz przy Komiszarzu Administracyjnym Cyrkułu XII miasta stołecznego Warszawy Władysław Dąbrowski i Prezydent m. Łowicza Kacper Lechowski, na mcy 2; Członek Honorowy Rady Lekarskiej, Doktor Medycyny Adam Helbick, na miesiąc 1.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Otrzymują urlop za granicę: — Sekretarz Xgo Departamentu Rządowego Senatu Konrad Machczyński, na d. 28 i jeden miesiąc ferjny; Sekretarz klasy Iej Komisji Rządowej Sprawiedliwości Tomasz Malinowski, na d. 20 i jeden miesiąc ferjny; Referent Kancelarii Okregu Piłkckiego August Zawadzki i Patron przy Trybunale Cywilnym w Warszawie Teofil Tomicki, na mcy 2.

Mianowani: — Pisarz Sądu Kryminalnego Gubernji Lubelskiej Eugeniusz Świecki, Sędzią Przewodzącym w Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Lubelskiego; Sędzią Sądu Apelacyjnego Królestwa Polskiego Józef Adamski, Prezesem Sądu Kryminalnego Gubernji Radomskiej; Sędzią Sądu Kryminalnego Gubernji Warszawskiej Kazimierz Świeżyński, Sędzią Sądu Apelacyjnego Królestwa Polskiego; b. Podprokurator przy Sądzie Kryminalnym Gubernji Warszawskiej Jan Krasuski, Sędzią tegoż Sądu.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. — Otrzymuje urlop za granicę: — Komisarz Ekonomiczny w Wydziale dóbr i lasów w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu Józef Grochowski, na mcy 3.

W Najwyższej Izbie Obrachunkowej. — Otrzymuje urlop za granicę: Młodszy Kontroler w Najwyższej Izbie Obrachunkowej Karol Zaleski, na mcy 2.

III. PRZEZ ROZPORZĄDZENIA KOMISJI RZĄDOWYCH I WŁADZ ODDZIAŁOWYCH.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. — Mianowani: — Adjunkt Emerytalny Kasy Gubernjalnej Hilary Płaszczkowski, Kontrolerem Kasy Powiatu Łomżyńskiego.

Uwolniony ze służby. — Z powodu słabości zdrowia: — Pomoćnik Rady Wydziału Skarbowego w Rządzie Gubernjalnym Radomskim Ignacy Relidziński.

W Banku Polskim. — Mianowani: — Starszy Buchhalter Wilhelm Hoffman, Naczelnikiem Sekcji Buchhalterji; Sekretarz Przewodzący Jan Makulec, Starszym Buchalterem; Buchalter Józef Wislicki, Sekretarzem Przewodzącym; Starszy Rachmistrz Emiljan Schlegler, Buchalterem; Kontroler, Feliks Takotta, Starszym Rachmistrzem; Sekretarz Wydziału Tomasz Janiszowski, Kontrolerem; Dozorca Składów Ignacy Papiewski, Sekretarzem Wydziału; Rachmistrz Dyetarjusz Józef Socewski, Sekretarzem; Podrachmistrz Tadeusz Heppen, Rachmistrzem; Urzędnik do pisma Jan Zielbiski, Podrachmistrzem; Aplikant Antoni Krasowski, Urzędnikiem do pisma; Podsekretarz Kazimierz Tarcewski, Rachmistrzem; Rachmistrz Dyetarjusz Wincenty Wojniłowicz, Podsekretarzem; Podsekretarz Stanisław Hertz, Rachmistrzem; Urzędnik do pisma Karol Węclawowicz, Podsekretarzem; Aplikant Ksawery Wejssenstein, Urzędnikiem do pisma, wszyscy w Banku Polskim.

WIELKI KSIĄŻĘ Namiestnik JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskiem. w Zastępstwie (podpisano) Hr. Berg.

Z Petersburga, 21 Sierpnia.

Najpoddaniejsze pisma.

Od mieszkańców miasta Klina.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

Pod opieką Twoją potężnej władzy, mieszkając na drodze pomiędzy dwoma tronowymi miastami Twojego państwa, my, obywatele miasta Klina, niejednokrotnie korzystaliśmy ze szczęścia nie tylko oglądania świętej Twej osoby, jako Pomazanica Bożego, lecz i zaszczytami bywaliliśmy zawsze łaskawą Twoją na nas uwagą, przy wynurzeniu przed Tobą wiernopoddanych naszych uczuć.

Obecnie znowu uszczęśliwieni upragnionem Twem przybyciem, którego spodziewaliśmy się, podwójnie radujemy się, że możemy bezpośrednio przed osobą Twoją, WIELKI MONARCHO! do ogólnego, jednogłosego głosu całej Rosji przyłączyć i swój głos przeciw złoçtyfcom, targającym się na prowincje od najstarożytniejszych czasów należące do Rosji, w zamiarze podbicia milionów współkrewnych i współwyznawców, a naszych braci.

Przyjm że, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, naszą zupełną gotowość poświęcenia mienia i ostatniej kropli krwi, jeżeli będzie potrzeba dla obrony honoru i wielkości rodzinnej ziemi naszej. Wrogowie wnoszący miecz do państwa Twojego, w czasie pokojowego zaszczępienia w niem nowych najdroższych zaczątków społecznego urzędnictwa, tem więcej budzą nasze oburzenie, iż marzą położyć zawadę na drodze wyniesienia się Rosji. Lecz knowania wrogów, skruszą się o stałość miłości narodowej i przywiązania do Ciebie, NAJJAŚNIEJSZY PANIE! Nawalnicą zbierającą się naprzeciw Rosji, upadnie właśnie na złoçtyfców, a skruszywszy ich uwolni ojczyznę naszą od szkodliwej ich obecności pośród pokojowej ludności.

Ożywiani taką pewnością, z synowskiem przywiązaniem powierzamy się Twemu MONARSZEMU kierownictwu we wszystkim, co może pomagać wzniesieniu się potęgi i pomyślności Rosji. WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani.

(Następują podpisy).

Od handlujących na jarmarku w Niższym Nowogrodzie.

„NAJMIŁOŚCIWSZY PANIE!

Z odwiedzenia przez WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ głównego punktu naszej czynności handlowej najserdeczniej się cieszymy. Z zapalem spotykamy Ciebie, WASZA CESARSKA MOŚĆ.

NAJJAŚNIEJSZY PANIE! Wiemy, że stała Twoja pieczołowitość o Twoich poddanych i o pomyślności Rosji, nie zna granic; wiemy i o tem, że zżrada polska naruszyła Twoją spokojność. Ażebym zachować takową, a z nią honor i sławę powierzono Ci od Boga państwa, każdy z nas, mieszkańców rozmaitych miast Rosji, oświadczył się już ze swemi uczuciami wiernopoddanych i z gotowością przyniesienia w ofierze swego mienia i życia.

W obecnym czasie, my, klasy handlujące, które zjechały się na jarmark Niżegrodzki z rozmaitych krańców Rosji i ożywione są jednym uczuciem dla osoby WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, powtarzamy, że dla obrony naszej ukochanej ojczyzny gotowi jesteśmy przynieść w ofierze całe nasze mienie, a jeżeli potrzeba, i same życie, jak to czynili nasi przodkowie.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani

upoważnieni od handlujących na jarmarku Niżegrodzkim. (Następują podpisy prezesa i starszych jarmarczego komitetu giełdowego).

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, przy przedstawieniu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI tych pism w Klinie i Niżnim - Nowogrodzie, raczył oświadczyć wyrozumiały i najwzwyższą swą wdzięczność.

Od włościan urzędu Balazowskiego, zostającego pod zarządem Saratowskiego kantoru udzielnego.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO,

WIELKI CESARZU!

I do nas, mających mało jeszcze doświadczenia, lecz wiernych Tobie, tronowi Twemu i ojczyźnie, doszła wieść o rokoszku polaków. Zawsze gotowi jesteśmy bronić Twojego tronu. Rozkaż tylko, MONARCHO, a Bóg niech nam dopomoże stanąć przeciw wrogowi, wszystkim od małego do wielkiego, dla obrony tronu Twojego i matki Rosji.

Zawierz, NADZIEJO-CESARZU, że zawsze jesteśmy gotowi, a zamiast broni wojennej, której nie posiadamy, użyjemy naszych narzędzi domowych: kos, sierpow, toporów, widel i cepów, z którymi możemy iść na wroga i gotowi jesteśmy położyć kości nasze na polu walki, lecz za nie nie oddamy wrogowi ani jednej przędzy naszej rodzinnej ojczyzny, o co wiele już krwi przelali nasi przodkowie, dzieci i bracia.

Dworu WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani, z balazowskiego urzędu udzielnego, w powiecie balazowskim, saratowskiego kantoru udzielnego, w gubernji saratowskiej, włościanie udzielnicy, upoważnieni od gmin.

Za to pismo NAJMIŁOŚCIWIEJ rozkazano oświadczyć NAJWZBYSZE podziękowanie.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne sprawozdanie.

Kolumny dzienników zagranicznych prawie wyłącznie zapełnione są sejmem frankfurckim, a w przewidywaniach rezultatów tego sejmku, odbija się właściwa barwa polityczna każdego z dzienników. O ile się zdaje, sejm monarchów, w razie różności zdań, odbiera drogę pośrednią; tak, co do składu dyrektoriatu, kiedy Austria projektowała aby go stanowiło pięciu członków, a inne stronnictwo wymagało siedmiu, sejm uchwalił, aby dyrektoriat składał się z sześciu członków. Austria, Prusy i Bawaria miałyby po jednym głosie; trzy pozostałe królestwa (Saskie, Wirtembergskie i Hanowerskie) miałyby jeden głos, przypadły losom, bez zasady wybierania byłaby tu odrzucona; Elektor saski i 7-u wielkich książąt wybieraloby pięć członka dyrektoriatu, reszta zaś księstw i miast wolne szóstego. Co do kolejnego przydywania dwóch wielkich mocarstw w dyrektoriacie postawiono porozumieniu się między niemi.

Baden, a za nim i inne księstwa jako to: Altenburg, Meklemburg-Strelitz i Luksenburg uczynili zastrzeżenie, co do znalezienia nadawanego zatwierdzenia projektu austriackiego, jako „właściwych podstaw,” które to zatwierdzenie, ze strony Austrii mylnie tłumaczono, jako przyjęcie wszystkich ważniejszych punktów projektu. Powszechnie utrzymują, że praktyczne wprowadzenie w wykonanie uchwalonej w Frankfurcie reformy, musi być poprzedzone przyjęciem jej ze strony Prus a następnie zatwierdzeniem przez izby. Takie przynajmniej zdanie podziela większość książąt, lecz wiadomo było,

RZECZY STAROŻYTNICZE

Opisy zabytków Starożytności, przez Delegację wysłaną z polecenia Rady Administracyjnej Królestwa zebrane

w GUBERNJI PŁOCKIEJ

w latach 1844 i 1846.

2.

POWIAT PUŁTUSKI.

Miasto rządowe Maków.

(Ciąg dalszy, patrz Nr. 191).

Kościół parafjalny pod wezwaniem Bożego Ciała wedle mniemania mieszkańców w roku 1200 miał być założonym. Przecież nie ma na to żadnego dowodu; bo oprócz zbyt ogólnych wizyt, żadne inne akta przy nim się nie znajdują, a i styl w budowie jego nie jest tak jednorodnym, aby z powierzchownego onej olegierzenia datę gmachu tego można było oznaczyć. Najsilniej wybił na nim swe piętno wiek 15-ty i lubo ogólny jego plan od kościoła w Golyminie (powiecie Przasnyskim) zupełnie jest odmiennym, ozdobowanie jednak murów bardzo obadwa te gmachy do siebie przybliża.

Kościół w Makowie ma wyniosłą nawę z bocznymi krążkami od środka nawy niższymi, z częścią kapłańską zwężoną i niższą i z dachem do powyższych warunków zwykłym sposobem zastosowanym. Presbiterjum zakończone jest prostą ścianą — krawędzi jej szczytów nie zębate, ale esowato gięte, wskazują, że część ta kościoła w 16-ym albo 17-ym wieku była przerabiana. Pozostało tylko w tej ścianie pierwotne okno z przedziałami dość osobliwie rozłożonemi. Chór tu jest wprawdzie zamurowany, przedział przeciwieński w nim widoczne. Naczelną ścianą kościoła, lubo z zębami krawędziami szczytu, nie jest także w stanie pierwotnym. Oko rozróżnia w niej łatwo późniejsze nadmurowanie, skutkiem których

znacznie została rozszerzoną, lecz na wysokości bodaj czy nie straciła. Zdaje się, że pierwotny jej kształt zbliżał się do kształtu ściany naczelną w kościele Golyminskim, a przynajmniej ślady podobnych jak w tamtych okrągłych otworów, dosyć tu są widoczne.

Najmniej może uległa przerobieniu ściana boczowa, a wznosząca się przy niej mury w stylu gotyckim sygnaturka, jest osobliwieścią, na jaką dotąd w przejazdach swoich delegacja nie natrafiła.

Kościół Makowski stawiany jest z cegły na czerwono, w niższych częściach przy samych fundamentach, użyto do jego zbudowania ogromnych płasko z jednej strony ociosanych głazów, kamienie też młyńskie, a nawet okrągłe wystające kule kamienne tu i owdzie na nim widzieć można. Wnętrze w stosunku okazałości budowy ma ubogiej. Na jednej tylko z naw bocznych część sklepienia pozostała, która okazuje, że sklepienie to w XVII lub XVIII nawet wieku było zaciągane. Reszta kościoła jest zasufitowana, lecz tynek z tego zasufitowania, równie jak i ze ścian, z powodu zbytniej wilgoci opada.

O kolejach, jakie ta budowla przechodziła, nigdzie dowiedzieć się nie można: tyś tylko wiadomo, że wojska francuzkie w czasie przechodu swej przez Polskę w roku 1806 miały w niej swoje piekarnie, i że później stała opuszczoną aż do roku 1837, w którym ją starania miejscowego proboszcza za przyłożeniem się parafjan do lepszego doprowadziły stanu. Dziś tenże sam proboszcz stawia tu własnym swym kosztem chór nowy dla pomieszczenia organów.

Spekane jednak w wielu miejscach mury a najbardziej w części kapłańskiej tego kościoła, zupełny oraz brak wielkiego ołtarza, a raczej zwykłych podobnym ołtarzom ozdób, naprowadza na domysł, że wprzód jeszcze nim go wojska francuzkie na swój użytek zajęły, znacznego doznało uszkodzenia przez pożar przynajmniej w stronie presbiterjum — ślad jednakże calcium zaginal, kiedy ten pożar mógł mieć miejsce.

Po takich doznanych klęskach, kościół Makowski nie wiele mógł wewnątrz starożytno-

ści przechować. Z drewnianych ozdób pozostał tylko wielki krucyfiks w ścianie boczowej, oraz towarzyszące onemu trzy figury t. j. Najświętszej Panny, S-go Jana Ewangelisty i S-tej Marii Magdaleny. Rzeźby te z XVI wieku pochodzą mogące, miernej są dosyć roboty.

Nagrobków wszystkich jest czterech — z tych dwa po stronie Epistoły w presbiterjum zamieszczone, są prostymi tablicami z marmuru czerwonego. Ryte są na nich herby, ryte obzerne napisy. Znaków tych jednak na jednym z nich rozpoznać nie można, na drugim widać na tarczy przeciwstawione herby: Ogonezyk, Doliwa, Łabędź i Zareba z początkowymi literami po lewej ręce K. K. S. po prawej W. C. M., które się odnoszą do Katarzyny, z nazwiska niewymienionej kaszelańskiej Ciechanowskiej starościny Makowskiej.

Napis ile go można było wyczytać, jest następujący:

D. O. M. Catharina de Connub Costellani Ciechano. Capitane Macov... Matriona summa In Deum pietate admirabili constantia Hic quiescit qua... annis XXXXI Quiuid erat in ea mortale hic depositus charissimus conjugi, qui... hoc honorario dignatus est, tunulo perpetui amoris relinquens memoriam. Vale amor noster, jam mihi parta quies. Obiit anno domini M. D. C. XIX. Mensis Martio, die XXI hora XII.

Po stronie Ewangelji znajduje się w tejże samej części kościoła nagrobek jakiegoś Noskowskiego, starosty Makowskiego, zmarłego w 1591 roku. Zbudowany jest z marmuru różnego koloru i wystawia rycerza w zbroi, leżącego na wozgłowiu nad tablicą z napisem, trzymaną przez aniołów, od połowy ciała bardzo pięknym i lekkim arabeskiem zakończonych. Podobnie arabeskami przyozdobiona jest figura, lecz ta z powodu fałszywego zastosowania pojedynczych swych części nie będąc symetryczną, mniej przyjemnie w oko wpada. Rodzaj roboty w tym pomniku przy-

pomina bardzo pomnik Piotra Tarnowskiego w kolegiacie Łowickiej.

Na tablicy dosyć zniszczonej kilka tylko wyrazów zaletwie można jeszcze wyzyczać. Z tego napisu zdaje się, że to nie jest eady nagrobek i że tak jak dziś stoi, widocznie z pojedynczych kawałków później złożonym został. Litery były pierwotnie złoczone. Na całym pomniku ślady uszkodzenia od ognia oczywiste.

Ostatni nagrobek, a raczej mała napisowa tabliczka, dla zbyt wysokiego umieszczenia w kościele i zamalowania w znacznej części wapnem, wyczytana być nie mogła.

Na północno-wschodniej stronie miasta, pokazują dwa kopce, o których jak jest podanie, że na pamięć śmierci ostatnich 2-ch książąt mazowieckich Janusza i Stanisława w latach 1524 i 1525 zmarłych usypane zostały. Jeden z nich bardziej ku wschodowi obrócony, obszerniejszy jest w obwodzie, ale za to niższy nieco od drugiego, co może i zjadł pochodzić, że od wierzchu w niedawnych czasach rozkopany został. Obwód tego kopca u dołu 50 kroków wynosi, a kształt z powodu rozkopania niby dwupiętrowy. Drugi nieco wyższy, ale 45 tylko kroków w obwodzie wymierzający, jest tylko pojedynczym, a leży o 20 kroków od pierwszego, nieco ku północy.

Kto te kopce sypał, czy przywiązani do dawnych swych książąt Mazowszanie, czy Bona, która wolała pewnie ołtarze im nawet wystawić, niż ich na księstwach widzieć, nie wiadomo.

Miasto rządowe Rożan. Położone nad Narwią, pomiędzy Ostrołęką a Pułtuskiem, a czasów dawnego Polskiego rządu stołeczną osobną ziemią stanowiło, miało gród i starościnie sady.

Z b. kościołów, które dawniej istniały w tem mieście, dochowała się tylko fara pod wezwaniem S-tej Anny, pierwotnie na kolegiatę erygowana. Dziś jedynie parafjalnym kościołem będąca. Budowa jej jakkolwiek późniejszemi dodatkami i otynkowaniem zmieniona, charakterystyczną jest przecież, a wnęki szczytowe naczelną ścianą mają

kształt dosyć oryginalny. Tylna część presbiterjum zakończona jest ścianą łamaną bez szczytu, zwykłym spadzistym pokrytą dachem. Otwory okien w tej części zakończone są w ostrołuk, w nawie zaś kolowym u góry opisane łukiem. Dach, sygnaturka, babiniec, są już dzisiejszych czasów dziełem.

Wewnątrz nad częścią kapłańską jest sklepienie z gwiazdźstwan żebrowaniem, nad nawą zaś pojedynczą, t. j. żadnych nie mającą po boku krążanków, jest sufit. Ołtarz jest trzy wszystkie za nowszej roboty.

Rzecz dziwna, że ślady erekcji tego kościoła i istniejącej przy nim kolegiaty, dziś wynaleść nie można. Przecież styl budowy jego wypada na początek XVI-go wieku, kiedy zwykłe tego rodzaju fundacje poświęcone były niepojedynczym i łatwo zarzucić się mogącym kwitkiem pargaminu, ale obszernymi w księgach zapisywanemi aktami.

Dzwonnica nowo wymiurowana i blachą pokryta ma dwa dzwony, z tych większy w roku 1519 odlany, z nieczytelnym napisem: Literę tego napisu są wypukłe.

Pod napisem tarca w kształcie kwiatu; w środku której wyobrazenie Najświętszej Panny z dzieciątkiem Jezus na ręku, a niżej rok 1 7 1 9.

Do drugiego dzwonu mniejszego przystęp jest trudny. Kościół Panny Marii zbudowany był na górze, która do dziś dnia to nazwisko nosi. Przy uporządkowaniu nawet tej góry, które burmistrz wraz z proboszczem zamierzali, odkryto cmentarz, mnóstwo kości ludzkich przedstawiający. Pomiedzy temi kościami znalazła się urna, lecz ta przez nieostrożność kopacza została rozbita, a o pozostałych kawałkach nikt nie miał starania i tych nie zachował. Obok tej góry znajduje się jeszcze inna Lysobykiem zwana, o pochodzeniu zaś tej nazwy nie można się było dowiedzieć.

Kościół S-go Jana był drewniany, a stał za miastem, w odległości 3 wiorst na drodze ku wsi Zbędu. Ten przed 80 niespełna laty przez starostę Łęczyńskiego rozebrany został, a góra, na której się wznosił do dziś dnia góra Świętojańska się zowie.

a obecnie wiadomość ta potwierdza, że gdyby Prusy uporczywie obstawały na swem stanowisku, Austria będzie się starała utworzyć oddzielny Związek.

W Paryżu ciągle jeszcze budzi obawy dalsze rozwinięcie sprawy meksykańskiej. Zapewniają, że poseł amerykański doręczył panu Drouyn de Lhuys notę, w której p. Seward oświadcza że Związek amerykański, uznaje rząd Juareza jako jedyny prawny w Meksyku. Poseł amerykański ma mieć posłuchanie u Cesarza d. 7 września. w Saint-Cloud. W Londynie sądzą, że Stany Zjednoczone nie pozostaną obojętne na takie naruszenie zasady Monroe. Obecnie gabinet waszyngtoński ograniczy się na zaprotęstowaniu i nadal będzie zachowywał urzędowe stosunki z Juarezem, jako prezydentem rzeczypospolitej meksykańskiej. Dalsze kroki będzie mógł przedsięwziąć dopiero po ukończeniu wojny z południowcami. W Paryżu sądzą, że w razie pewnych ewentualności, Anglia działalaby wspólnie z Francją w sprawie amerykańskiej, lecz w Londynie ciągle jeszcze okazuje się pewna nieufność względem Francji. P. Montholon konsul francuzki w Nowym Jorku, który w tych dniach przybył do Paryża, miał przynieść ważne wiadomości.

Dzienniki ministerjalne hiszpańskie zapewniają, że gabinet madrycki dopiero wtedy zajmie się sprawą meksykańską, kiedy arcyksiążę Maksymilian urzędowo przyjmie ofiarowaną mu koronę.

Depesze z Madrytu niedawno doniosły, że rząd udzielił upoważnienia demokratom i progressistom do zbierania się na zgromadzenia wyborcze. Jednakże upoważnienie to połączone było z takimi warunkami, że wspomniane stronnictwa, nie mogąc ich przyjąć, postanowiły zaniechać zamierzonych zgromadzeń.

Pays stara się okazać stosowność zalecenia zabraniającego prezesom rad jeneralnych zachęcać ogólną politykę. Dziennik ten mniema, że byłoby niewłaściwym, gdyby na raz osmdziesiąciu dziełom urzędowych mówców, wzniosło głosy; a do tego tak różniące się głosy, oprócz tego przez najwyższych urzędników byłby dany przykład pogwałcenia praw, ponieważ rady jeneralne nie są upoważnione do rozpraw politycznych.

(Ind. b., Patrie, Sch. Z.)

#### Anglija.

Londyn, 23 Sierpnia. Dzienniki angielskie wszelkich odcieni nie przestają zastanawiać się nad projektem reformy związku niemieckiego. Uwagi atoli przez nich robione, nie zawsze odznaczają się głęboką znajomością stosunków niemieckich ani też należytym poglądem na sam projekt reformy. Nawet takie pisma, jak *Daily News* i *Examiner*, zapartują się na propozycję austriacką z fałszywego stanowiska, z jakiego pochodzą, że krytyka ich chybła celu. Na uwagę zasługują głównie ogólne poglądy gazet angielskich na Niemcy. O Prusach wszystkie one wyrażają się dość ostro, a o Austrii, odkąd kraj ten wszedł na drogę konstytucyjną, z większą lub mniejszą względnością. Wszystkie atoli wątpią, iżby we Frankfurcie mogło cokolwiek stanowczego zapasć lub ażeby Niemcy doszły kiedykolwiek do zjednoczenia.

*Economist* powiada między innymi: „Projekt Cesarza Franciszka Józefa, jakkolwiek dobrze pomyślany, nie ma widoków powodzenia i nie zostanie zapewne wprowadzony w praktyczne wykonanie. Przedewszystkiem nie mamy żadnego zaufania do konfederacji. Związek państw ma zawsze w sobie coś ślabego, chwiejnego i szacznego. Ażeby konfederacja mogła dojść do trwałości i siły, potrzebuje ona wewnętrznej trójki ducha wspólnego, bezinteresowności, poświęcenia, przyczynności i mądrości politycznej, które to przymioty posiadają rzadko ludzie indywidualnie wzięci, a nigdy konfederacje państw. Pewna liczba słabych państw może się wprawdzie połączyć dla wspólnego na zewnątrz działania i pozostawać przez pewien przeciąg czasu w związku z sobą jak to ma miejsce w Ameryce, gdzie rząd, będąc mało co więcej jak nominalny, nie ma nic do roboty i strzeże się wszelkiego mieszania się. Lecz przy pierwszym lepszym przesileniu, gdy potęgą skoncentrowana staje się niezbędnością, słabosć właściwa wszelkim podobnym konfederacjom, wychodzi wyraźnie na jaw, jak to ma miejsce obecnie

po tamtej stronie Oceanu atlantyckiego. Konfederacja zaś wielkiego państwa ze znaczną liczbą mniejszych i bieżących państw, nie jest niczem innym jak tylko związkiem pomiędzy potężnym państwem a zawilśniętymi wassalami; konfederacja zaś dwóch potężnych, ambitnych i sprzeczących z sobą państw, otoczonych mnóstwem państw drugorzędnych i nieznaczących, mieści w sobie żywioły sporów i rozdrożenia, a nie prawdziwego zjednoczenia. Ani dzieje, ani rozsądek nie doradzają utworzenia podobnego ciała politycznego. Jakżeż to być może, ażeby Cesarz, potężny Król, czterech mniej silnych monarchów i ogromna liczba książąt rozmaitego wyznania, z różnoprzymieriami i sprzecznymi z sobą interesami co do stosunków zagranicznych, mogły połączyć się w jeden związek zapamiętany jakiegokolwiek bądź, chociażby najwyborniejszego planu lub środka?”

Gazeta londyńska ogłasza długą korespondencję pomiędzy rządem Wielkiej Brytanji i Stanami Zjednoczonymi, w przedmiocie przepisów wydanych dla portu Nowy-Jork co do okrętów, wiodących handel z wyspami Bahama.

#### Dania.

Kopenhaga, 22 Sierpnia. Król przybył w dzisiejsze po południu, w Skodsborgu, na posiedzenie rady tajnej. Zapewniają, że na tej naradzie porozumiano się co do odpowiedzi rządu duńskiego na decyzję związku niemieckiego z daty 9-go lipca r. b., w której dla wykonania postawionych gabinetowi kopenhagskiemu żądań, wyznaczony został termin 6 u tygodni, mający upłynąć z dniem 28 b. m. Tenże przedmiot roztrząsany był wczoraj na posiedzeniu rady ministerjalnej.

Sztokholmski *Aftonbladet*, w swej *Revue de la semaine*, pisze o obecnym stanie kwestji szlezwicko-holsztyńskiej i o stanowisku jakie Szwecja i Norwegja przyjmują w razie wprowadzenia w wykonanie egzekucji związkowej: „Liczne są oznaki służące dowodowi, że pomiędzy rządem naszym (szwedzkim) a duńskim panuje jak najzupełniejsza zgoda i że pomiędzy trzema królestwami skandynawskimi zawarte zostało przymierze obronne, które przyjdzie zapewne do skutku skutkiem groźb Niemiec przedsięwzięcia w kwestji holsztyńskiej środków egzekucyjnych”.

#### Francja.

Paryż, 23 Sierpnia. *Courrier du Dimanche* zawiera dwa godne uwagi artykuły pp. Prevost Paradol i Alfreda Assolant, wskazujące na niebezpieczeństwa, jakie przędzą lub pózniej wynikną dla Francji z kwestji meksykańskiej, jeżeli w niej nadal będzie się trzymała polityki dotychczasowej. Obydwa ci publicyści, najwskazy nacisk kładą na opór, jaki spotka urządzenie tronu europejskiego w Meksyku, że strony tak północnych jak i południowych Stanów Zjednoczonych. Prevost Paradol okazuje, jak niespodzianie obudził się w yankesach poczucie wojownicze, z jaką wytrwałością i uporczywością znośli oni wszelkie zmiany losu w domowej wojnie i jak nie będą szczędzić ofiar, aby przeskodzić ustaleniu przez Europę założonego i od niej zależnego cesarstwa meksykańskiego. Przeciwno takim ludziom, powiada Paradol, nie mającym żadnych nieprzyjaciół przeciw Francji zamiarów, a którzy tylko w angliach upatrują swych przeciwników i współawodników, podzegać nas do podniesienia broni, to dla utrwalenia niewolniczej konfederacji, to na obronę rasy łacińskiej, to dla podtrzymania katolicyzmu, to znów dla wprowadzenia monarchji do Ameryki. Assolant to samo zadanie przedstawia w tonie humorystycznym i wypowiada przez usta anglika, następujące prawdy francuzom: „Pozostaniec wale, jeszcze kilka lat, nie jesteśmy wcale zażadni. Przywrócić porządek, ustanowić policję, zaciągnąć straż dla Maksymiliana I-go, budować drogi, dajcie naszym towarom rynek, wieszajcie rozbojników, administrujcie; to jest wasza rola, wspaniałomyślni francuzi, co za idee prowadzicie wojny. My jesteśmy londyńczykami i mieszkancami Manchesteru, fabrykantami wyrobów bawełnianych. Wy jesteście zwycięzcami narodów, zdobywcami świata, bohaterami z pod Austerlitz, Wagramu i Solterino, i na katedrze Meksyku zatykanie waszą chorągiew: Tu regere imperio

populos, Romane, memento! A kiedy demokratyczni yankesowie, stawszy się panami Nowego Orleanu i Richmondu, a nie wiedząc co zrobić z 800,000-ym wojskiem, wysłało do Meksyku, to i cóż! ktoż lepiej od was, wnuków Lafayetta, Hoche'a i Klebera potrafi stracić do Oceanu to talafajstwo. Przychodzi to bardzo w porę dla uratowania Kanady i Nowego Brunswiku, na które prezydent Lincoln i jego przyjaciel Seward oddawna taką mają chrapkę. Poprawcie kochani przyjaciele błędy Ludwika XVI-go i rozpocznijcie ze Stanami Zjednoczonymi w właściwym czasie, aby nam życie wyratować, jak pod Inkermanem i odwrócić od nas gniew amerykański. Może wam powiadać, że Meksykianie wezmą się do broni, jak bieżpanie w 1808 r. aby stracić nowego Cesarza. Nie wiercie temu. Meksykianie zbyt dobrze wiedzą, co zawdzięczają waszej interwencji: porządek, spokójność, pomyślność i arcyksięcia. Gdyby jednak byli niewdzięcznymi i zapomnieli o swych obowiązkach, gdyby tworzyli bandy, a Lincoln dostarczał im sztucców, rewolwerów i pieniędzy, gdyby gerylasowie zatrzymywali transporta, przecinali komunikacje, pojedynczych żołnierzy mordowali, blokowali i ogładzali Meksyk, Pueblę i Vera-Cruz,—wówczas przypomniecie sobie, waleczni francuzi, kim jesteście, i że wielki lud nigdy przed groźbami się nie cofa. Macie obecnie 40,000 ludzi w Meksyku, wysłicie 300, 400, 500 tysięcy, jeżeli tego będzie potrzeba, a nie ustacie. Idźcie tu o waszą sławę. Obiecalisście odrodzenie kraju i musi być kraj odrodzony. A kiedy będzie to kosztowało dużo pieniędzy, kiedy trzecia lub czwarta część żołnierzy nie zobaczy więcej Francji, wspomnijcie, że sława jest towarem, którego za tanie pieniądze nie dostanie. Czyż nie wszyscy jesteście śmiertelnymi? Czyż to nie wszystko jedno dla waszych walecznych rekrutów, że umrą o 2,500 godzin drogi od rodzinnego kraju, pomiędzy Oajakiem a Meksykiem, czy też mieli by później umrzeć, niedaleko swej wioły kościelnej pomiędzy Tuluzą a Chateauroux. Co to jest ciału? godna pogardy odzież. Tylko dusza jest nieśmiertelna, i coż na tem zależy duszy, czy to swoje okrycie porzuci w Bern czy w Jukatanie, przenosząc się do lepszego świata?”

Kraży tu pogłoska, nie zbyt wydająca się prawdopodobną. Utrzymują, że w Hawrze i Bordeaux, w warsztatach okrętowych rozpoczęto budowę statków, które mają być przeznaczone na statki korsarskie dla Stanów skontfederowanych i powiększyć liczbę *Alabama* i *Georgeów*, jakie Anglja już im dostarczyła. Powody, że pogłoska ta nie zostaje wiary, są następujące: Rząd angielski, nie sprzeciwiając się budowie tych statków, ma gotowe tłumaczenie, którego wszelako rząd francuzki użyć nie może. W Anglii dochodzenie w tym względzie odbywa się przez prokuratora jenerałnego, na zadanie reprezentanta mocarstwa zagranicznego i sędzia wyrzeka co do przedstawionych mu faktów; jak to miało naprzykład miejsce co do statku *Alexandra*. We Francji jest inaczej, reprezentanci mocarstw nie mają podobnego prawa; rząd ma dobrą policję, która nie może nie wiedzieć co się dzieje w Hawrze i Bordeaux, a ponieważ nikt w tym względzie nie może rozpocząć dochodzenia, gdyby wspomniane statki zostały ukończone i swobodnie wyszły, wyraźnie się okazało, że budowa tych statków i uzbrojenie ich w portach francuzkich odbyło się z wiedzą rządu. To by znów dało powód do ważnych zwikłan pomiędzy Francją i Stanami Zjednoczonymi, a ponieważ nie można przypuszczać aby rząd francuzki przegnął takich zwikłan, można wnosić, iż pogłoski te są bezzasadne.

Oficer służący w dworze cesarskim, wyjechał zadowolony z poleceniem cesarskim do arcyksięcia Maksymiliana, obecnie bawiącego w Miramare. Utrzymują, że p. Drouyn de Lhuys po powrocie z Laon, tylko parę dni zabawi w Paryżu i 1-go września wyjedzie na urlop. P. de La Tour d'Auvergne, który tylko co przybył do Paryża, zaraz go opuścza, udając się na prowincję, w celu przydzianowania radzie jenerałnej.

#### Włochy.

Turyń, 21 Sierpnia. Ogłoszenie sprawozdania komisji do zbadania sprawy rozbojnicstwa, sprawiło żywe wrażenie we wszystkich warstwach społeczeństwa. Wiadomo zresztą, że niektóre tępy, mogące skompromitować wysoko położone osoby, tak w prowincjach południowych, jak i za granicą, zostały wykreślone, aby uniknąć podzegania, bezużytecznych, a nawet szkodliwych dla tak pożądanej zgody, nienawiści. Dwa dekrety królewskie, ogłoszone w dzisiejszej *Gazzetta ufficiale*, podają do wiadomości publicznej i wprowadzają w wykonanie środki uchwalone przez parlament dla przedsięwzięcia przylatwienia rozbojnicstwa, wskazując miejscowości, gdzie mają być zastosowane. Dla tych, co bez uprzedzenia wiedzą istotną prawdę o kłeszkach sprawianych przez tę ciagle krwawiącą, straszna plagę, wspomniane dekreta są tylko aktem sprawiedliwości. Wszelako nie tyleka wątpliwości, że prasa krancowa prawa, wierna swym zwyczajom, głośno będzie krzyczała; lecz krzyki jej nie znajdą echa; bo, obmawianiem trudno przekonać.

Polemika od pewnego czasu wszczęta pomiędzy dziennikami umiarkowanymi a krancowymi, nie tylko nie ucicha, ale coraz bardziej wzrasta. Takim sposobem nie podobna się będzie wstrzymać. Pole obrane do tej walki, zbyt jest obszerne i dla tego otwiera zawsze możliwość słabszemu usunięciu się w właściwej chwili, ażeby później boczną drogą znów ponowić napaść. Długie tryady niektórych dzienników, przepłatane docinkami osobistymi, bez dowcipu, niczego nie nuczają. Łatwo bardzo jest potępić czyni każdego gabinetu, ale żeby z uczciwością służyć krajowi, należałoby dodać, co by się zrobiło będąc na jego miejscu. Nie można powiedzieć aby postępowanie gabinetu było nieomyślne; można by mu powiedzieć: rob lepiej to co robisz i przedź; lecz ostatnią niesprawiedliwością byłoby ciągle powtarzanie mu zarzutów: fałszywie postępujesz i zdradzasz interesu kraju. Taką jest obecnie opinja publiczna we Włoszech; patriotji, żyjący sobie aby gabinet zachował cały urok, pragną aby wydarzyła się mu sposobność, do wzięcia śmiałej inicjatywy, aby wyszedł raz z tego stanowiska wyczekującego, które przedstawia takie pole do krytyki jego nieprzyjaciółom.

Przy wyborze radców municypalnych w Neapolu, wzięło przewagę stronnictwo lewe, co najlepiej dowodzi zupełnego poszanowania przez gabinet swobody wyborów. Sprawa kolei żelaznych rzymskich prawie została zatwierdzona, w skutku listu deputowanego Brigganti-Bellini, w charakterze reprezentanta stowarzyszenia. Zapewnienia tego deputowanego, znanego z patriotyzmu i uczciwości, niesłuchanie ułatwiają rozwiązanie tej sprawy.

Nadeszły tu wiadomości o podróży księcia Amadeusza, który zwiedzając Szwecję, przed tygodniem udał się do Norwegji. Najserdeczniejsze przyjęcie, jakiego doznał młody książę, świadczy o sympatji ludów skandynawskich dla Włochów. Szczególniej studentzi, urządzali na jego cześć uroczystości i szukali ciągle sposobności okazania uszanowania dla syna monarchy, który potrafił sobie zasłużyć na tytuł *Galan'huomo*. Książę Aoste uda się wkrótce do Kopenhagi, a powroci do Włoch dopiero w październiku zwiedzając wprzód Belgję.

Eskaadra włoska zgromadziła się w Sardynji, zbroiwszy wprzód wycieczkę do Cete, dla zabrania trzech szalup parowych, zbudowanych tam dla rządu włoskiego. Okręt *lie Galan'huomo*, dowodzony przez p. d'Ysola, odpłynął do Nowego-Jorku dla odebrania i przywiozienia do Genui nowej fregaty pancernej *Re d'Italia*. Flota włoska bliżką jest takiego urzędzenia, że wkrótce będzie mogła wystawić na lufi bojowej statki, jakich jej będą mogły pozazdrościć mocarstwa morskie pierwszego rzędu.

Co do sił lądowych, pomimo tego, co sądzą pessimisci, których liczba na nieszczęście jest dosyć znaczna, zdaje się, iż nie nie pozostawiają do życzenia. Jenerał della Rovere sam wiele pracuje i poleca innym pracować, lecz ma ten rozsądek, że nie przechwala się swemi zasługami. Jego przeciwnicy

nazywają dumą, to, co jest tylko poczuciem własnej godności. W każdym razie armja jest na drodze organizacji, lecz i w obecnym stanie potrafi nakazać poszanowanie.

#### WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Nowy-Jork, 14 Sierpnia. Związkowi przysposabiają atak na Charlestown równocześnie ze strony lądu i morza. Spodziewają się oni, że zdolają zdobyć twierdzę Sumter, Wagner i Cummings-Point. Skontfederowani przeprawiają działą z Sumter na wyspę James, gdzie ciągle pracują nad wzniesieniem oszańcowan. Związkowi przesyłają do Charlestownu, jako posiłki, oddziały wojska złożone z murzynów.—Zdaje się, iż pogłoska o zaburzeniach separatystów w Kalifornji jest bezzasadną.

Frankfurt nad Menem, 25 Sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu kongresu uchwalono co do organizacji dyrektorjatu, że tenże będzie się składał z sześciu członków; przy równości głosów będzie decydowała jedynomyślność Austrii i Prus, a w przeciwnym razie rozstrzygnie los. Co do prezydencji ma nastąpić porozumienie między Austrią i Prusami. Dziś znów będzie miało miejsce posiedzenie.

Frankfurt nad Menem, 26 Sierpnia. Ustęp 16 projektu reformy, dotyczący zgromadzenia deputowanych związku, został zgodnie z propozycją austriacką przyjęty. Co do uchwał dyrektorjatu uchwalono, że w sprawach gdzie głosy będą podzielone, 3 przeciw 3, w takim razie będzie stanowić przewagę większa liczba ludności. Spodziewają się, że narady ukończą się w Sobotę.—Staly komitet sejm deputowanych doręczył dziś przed południem wszystkim obecnym monarchom, reprezentantom miast wulchyl i ministrom spraw zagranicznych, uchwały sejmu deputowanych w sprawie niemieckiej.

Turyń, 24 Sierpnia. Stampa powiada: Kraży pogłoska, że margrabia Caracciolo poseł włoski w Konstantynopolu, będzie uwierzytelniony przy dworze Lizbońskim.

Madryt, 24 Sierpnia. Progressisci i demokraci odmówili poddania się warunkom przepisany przez ministra spraw wewnętrznych co do zgromadzeń wyborczych. W skutku tego projektowane na d. 30 b. m. zgromadzenie, nie będzie miało miejsca.

#### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Wczorajszy dzień był pogodny, suchy i gorący. Średnia temperatura dnia jest 17<sup>o</sup>/5 — największe ciepło po południu 24 — najmniejsze w nocy 11 stopni Reaumur'a. Barometr na jednakowej prawie wysokości utrzymywał się — średnia jego wysokość dziennej jest 750,82 milimetrów. Wiatr pannał mierny południowo-wschodni. Elektryczność 23 stopnie. Na słońcu nie ma żadnej plamy.

— W folwarku i gminie Potomulskie, powiecie Marjampolskim, dnia 16 Lipca, we wsi i gminie Skotniki, pow. Kaliskim, dnia 17 t. m. i r., i w mieście Łodzi, pow. Łęczyckim, dnia 18 Lipca r. b., wszczęły się pożary, skutkiem których uległy zniszczeniu: na folwarku Potomulskie stajnia z stodołą, ubezpieczona na rs. 1,840 i rozmaite ruchomości wartujące 3,000 rs.; we wsi Skotniki, wiatrak ubezpieczony na rs. 360, oraz zboże i inne przedmioty wartujące 55 rs.; w mieście Łodzi dom fabryczny z przybudowaniem i śluzą muraowaną, ubezpieczony na rs. 1,3000, przyczem zostały uszkodzone dwa inne domy i oficyna, a mieszczące się w zgórzałych zabudowaniach: rozmaite maszyny, meble, garderoba, przedzia bawelniarska, bawelna surowa, wartujące rs. 61,983, uległa zupełnemu zniszczeniu. Przyczyną dwóch pierwszych pożarów nie są wiadome, ostatni zaś wynikł z iskry wypadłej z kominia fabrycznego.

— Dnia 19 Lipca r. b. w gminie Piaski Wielkie, pow. Lubelskim, Franciszek Głowinski i Wincenty Malnowski, włocianie, pobili tak niebezpiecznie Szymona Krakowika, trzcza, że ten w kilka godzin życie zakończył.

— *Wystawa pszczolnictwa*. Towarzystwo pszczolnicze urządziło w ogrodzie aklimatyzacyjnym lasku bulońskiego konkurs i wystawę na r. 1863. Wystawa ta trwała od

Kościół S-go Szczepana stał w tymże samym kierunku o 1/4 wiorsty od miasta. Dziś już żadnego z niego niema śladu, tak jak i z kościoła S-go Kazimierza w samym mieście przy ulicy Sielunskiej niedługo zabudowanego.

Cechow dawniej było 6, jako to: tkacki, sukieniczny, kuserski, krawiecki, szewski, oraz bractwo rolnicze. Cechy te były uprzywilejowane — dziś jednak wcale nie istnieją.

W dawniejszych czasach stał w rynku miasta Różana ratusz z wieżą, którego także żadne nie pozostały ślady.

Pomiędzy kamieniami, któremi miasto jest wybrukowane, znajduje się wiele takich, które osobliwie noszą na sobie napisy. Ponieważ atoli wlekdza ich część przez mieszkanców na podkładki do podwalin zabraną została, burmistrz jeden tylko mógł delegacji przykład takiego kamienia przedstawić, na którym istotnie znalazło się kilka znaków wkleślo rytych, nie zbyt wyraźnych, a do odgadnięcia niepodobnych.

Zamek przez królową Bonę wystawiony, stał na wschód od miasta, w dolinie teraz wylwaną Narwi często zatapiającej. Przed kilkunastu laty znajdowano tam jeszcze ślady cegiel, dziś już i tych nawet nieodstaje.

Przywileje i akta miejskie tutejsze, złożone są w archiwum akt dawnych w Plocku.

*Wies rządowa Sielun*. Nad Narwią na trakcie głównym pomiędzy Różanem a Ostrołką leżąca, przez ksiądzkąt Mazowieckich Katedrze Plockiej darowana i wraz z pięciu okolicznymi wsiami wyłączne beneficjum proboszczów tejże Katedry stanowiąca. Wyrok sądu polubownego pomiędzy Januszem starszym ksiądzkiem Mazowieckim, a Kapitułą Plocką w r. 1402 zawarty, w skutku którego powyższe dobra od wszelkiej służebności

ksiądzęcia zostały uwolnione, a wszelkie w nich prawo jakie ksiądzciu służyło kapitule Plockiej przyznano, był powodem, że proboszcz tej katedry, będąc panami beneficjalnymi Sielunia poczuli się pisać ksiądzkami Sielunskimi. W samej rzeczy mieli tu prawo miecza, oraz własny gród i ziemstwo.

Kościół atoli tutejszy nie odpowiadał godności miejsca, jako stolicy osobnego księstwa. Aż do ostatnich bowiem czasów był drewniany i jak całe księstwo bardzo ubogi i zniszczony. W miejsce jego dopiero w roku 1805 Wawrzyniec Krzyżanowski proboszcz Plocki, wystawił nowy murywany dość ochładny, ale pod względem budowy swojej wcale nieosobliwy. Parafia liczy wsi 37, a dusz 2,693.

*Miasto rządowe Wyszków*. Wiejską jeszcze będąc osadą należało do biskupów plockich. Przywilejem jednego z nich, to jest Wincentego Przerębskiego h. Nowina, w roku 1502 do urzędu miast wyniesione i prawem Chelmińskim obdarzone, zostało zarazem zwolnionem od wszelkich w naturze ponoszonych służebności. Lokację tę zatwierdził późniejszy biskupi Plocki, jako to: Andrzej Stanisław Kostka Żalucki w r. 1725 i Antoni Dębowski w r. 1738.

Wyszków właściwy nie ma kościoła, kościół bowiem od wieków stał na gruncie wsi Nadgórze, tuż za miastem położonych. Parafia zaś ta, jedna z dawniejszych, niejedną pewnie kościół przetrwała, jak tego dowodzą niektóre szczegóły zachowane w kościele dzisiejszym, który w końcu zeszłego wieku przez Onufrego Szembeka biskupa Plockiego z cegły wzniesionym został.

Stoi on na malej wyniosłości górzystego brzegu rzeki Bugu, tworząc wraz z okolicznymi zabudowaniami prawdziwie malowniczy widok dla zabużanich mieszkańców. Co do

samej architektury, ta nie jest szczególną. Lubo atoliwem fundator nie szczędził na ten przedmiot kapitału, ci jednak, co wykonywali jego wolę, jak niesie (może niesprawiedliwie) podanie, znaczną część funduszu na bok usunawszy, nie ze wszystkim się wywiązali ze swego obowiązku i położonego w nich zaufania. Kościół Wyszkowski jest murawany z cegły na wapno tyńkiem obrzucony, dachówką pokryty, ma na czele wieżę z przodu splaszoną, to jest z podstawą prostokątną, zakończoną u góry pewnym rodzajem obelisku. Nawa jego dzieli się wewnątrz na trzy części i czterema murywanymi kolumnami od siebie oddzielone, które po dwie stoją po każdej stronie kościoła. Sklepienia zastąpione są na każdej części nawy oddzielnym bezkolumnym ułożonym sufitem.

Ołtarze w stylu ołtarzu zwraca na siebie uwagę drewniana statua S-go Idziego opata w naturalnej wielkości. Piękne to dzieło, rzeźba XV a najpóźniej początku XVI-go wieku, katedralna nawet świątynia zdobić by mogło. Z tego samego wieku pochodzi wyobrażenie S-tej Anny na jednym z bocznych ołtarzy, pod względem jednak sztuki znacznie się niżej. Oba te szczegóły pochodzą oczywiście z kościoła, który budowę dzisiejszej świątyni wyprzedził.

W zakrystji oprócz dwóch pięknych kielichów w stylu odrodzenia, z których jeden z daru Jakuba Gulczewskiego pochodzi, znajdują się kielich w stylu zbliżającym się do gockiego, podarowany księciolowi tutejszemu w roku 1535 przez Piotra Gamraty, ówczesnego miejscowego proboszcza. Noga tego kielicha mocno nadęta, w środku ma na wspomnionem nadeści 6 wystających guzików, z wyobrażeniami świętych, nad nadeściem na-

pis „O Jhesus“ pod nadeściem zaś *Maria hilf* (sic) w gotyckich lekko wypukłych literach. Darowinje obu tych kielichów zatwierdzą napisy zamieszczone na podstawach, jako to na 1-m: „Jacobus Gulczewski fatio iniquo sublatibus oratur pro eo et uxore ipsius Barbara Bledowska“ na 2-m „Reverendissimus Dominus D. Petrus de Gamraty Eps. Cracovien. Ecclesiae Viscovien. cui aliquando praerat, donavit anno 1539.

Z powodu uderzenia piorunu przed kilkoma laty kościół ten mając popsupe w kilku miejscach sufitu i nadwężone kolumny, potrzebuje naprawy.

Z innych pomników starożytnych, jeden tylko znajduje się w Wyszkowie. Jest to marmurowy obelisk na dosyć kształtnej podstawie wzniesiony. Napisu żadnego na nim niemasz, sam tylko herb królewski Wazów snop, po 4 stronach pomnika grubym wyrobiony dłutem. Stoi on za miastem przy drodze ku wsi Rybikoni, na zachód od Wyszkowa, odpowiednio zaś onemu po drugiej stronie miasta stał inny kasztaltem i wymiarem zupełnie temu podobny, ale grubszego jeszcze dłuta. Kamieniarz robiąc na nim h. Wazów dźwignym sposobem nawiązkowo tej rodzinie z postacią ich herbu (może przez niewiadomość) połączył, tak dalece, że ten ma raczej postać dzbanu o dwóch uszach, nie snopa.

Na jaką pamiętkę oba te pomniki wzniesione nie ma żadnego śladu na miejscu. Oczywiście mają one związek z pobytem tutaj króla Ferdynanda Wazy, syna króla Zygmunta III-go, jako Plockiego biskupa, któremu tu nawet życia dokonał, — ale czy śmierć jego przypominają mają, czy też jak niesie miejscowe podanie zbudowane były na pamiętkę przyjazdu królówców braci biskupa — do Wy-

szkowa, niepodobna dzisiaj odgadnąć, skoro zupełnie są nieme.

W przyprawieniu, że w fundamentach tych pomników pieniądze były ukryte, proboszcz miejscowy przed niejakim czasem kazal jeden z nich (ten właśnie, co stoi na granicy kościelny) rozebrać, lecz oczekiwanie jego zostało zawiedzione, a rozebrany pomnik poniewierzył się w sztukach obok kościelnego cmentarza.

W archiwum miejskiem nie masz obecnie żadnych przywilejów. Wszakże obserba o nich wzmianka znajduje się w wyroku komisarzy wyznaczonych w r. .... ze strony ówczesnego biskupa Plockiego Michała Poniatowskiego, do rozpoznania wzajemnych stosunków pomiędzy dworem, mieszczanami i proboszczem. Ciekawy ten dokument nietylko wszelkie wolności miastu w różnych czasach nadane najkrucupaltniej opisuje, ale nadto obejmuje organizację Rady miejskiej, oraz wylicza obowiązki i atrybucje burmistrza.

Wyszków liczy dziś domów 90, oprócz tego pustych placów 30. Ludność Chrześcijańska wynosi w nim 628; Żydowska 741 głów. Okolica jego z tej strony Bugu mało lesista, grunta zytne ale dobre. Łąki nadto odległe.

(dalszy ciąg nastąpi).

15 do 23 b. m., nagrody zaś rozlano 17-go. Dla powzięcia wyrobienia, co człowiek potrafił wydobyc z przemysłu pszczoł, potrzeba koniecznie widzieć na podobnej wystawie, uporządkowane jedno obok drugich, liczące i rozmaite produkta uzyskane z pracy tegoż rodzaju owadu. Nie masz form i kolorów którychby woski nie nadać nie było można; podaje on się pod tym względem wszelkim fantazjom artystycznym. Co się tyczy miodu, ten jest słodczy rozmaitej i spłzawionicy z cukrem przy wyrobie najdelikatniejszych konfitur i ciast. Jest on waniłowy, różany, pomarańczowy, to jest ma zapach najzupełniej podobny do zapachu tych kwiatów. Inne znów gatunki miodów są tak jasne, że wzięc je można za najczystsza wodę źródłaną. Znajdujemy tam również wystawione likwory i wódki na miódzie robione oraz miód pitny. Najbarziej cenione miodami we Francji są miody z Gatinais zbierane na koniczyńce; z Chamouix (w Sabaudji); oraz z Narbonne, zbierane na tymianku, rozmarynie i macierzance. Można twierdzić, iż każda miejscowość, stosownie do swej flory, ma miód szczególny. Na wystawie można próbować miodu z Hymette, z wyspy Minorki, z Hawany i z Meksyku. Niemniej ciekawym jak wyrób pszczoł, jest zbiór narzędzi służących do kultury i fabrykacji tego produktu, a nadeszłyście zbiór ulów, pomiędzy którymi zwracają uwagę ule szklane urządzone tak, iż w nich można widzieć najdoskonalej pracujące pszczoły. Wystawa ta jest nauką praktyczną, a obejrzenie jej obajmniej w krótkim czasie z wielu szczegó-  
łami.

— **Znaczenie fotografii dla astronomii.** W ostatnich czasach astronomowie zaczęli korzystać z wielkim powodzeniem z fotografii, która nabyła wielkiego znaczenia dla astronomii. Rzeczywiście odbitki fotograficzne pozwalają przechowywać na czas bardzo długi szczegóły zjawisk przechodzących, których szybka przelotność utrudniała nadzwyczaj ich zbadanie, gdy tymczasem niektóre z nich jak naprzykład zaćmienia, przedstawiają nieocenione materiały dla zbadania trudnych kwestii astronomicznych. Z pomiędzy astronomów i uczonych, z powodzeniem zajmujących się zastosowaniem fotografii, zasługują na wzmiankę: ojciec Secchi (jezuita, astronom rzymski), Foucault, Girard, Berz i in.; ale najwięcej znanym jest uczonego angielskiego Warren Delarue. Rezultaty przezeń otrzymane wystawione były na wystawie 1862 r. i zwracały na siebie uwagę publiczności. Delarue przeszedł od lat dwóch poświęca się tej pracy; w obserwatorium swoim w Conford ustawił on teleskop Newtona, za pośrednictwem którego, przy pomocy szeregu nader dopiętych przyrządów i nadzwyczaj czułego collodium, otrzymuje odbitki z planet naszego systemu słonecznego. Bezpośrednie odbitki księżycyca dochodzą do 4 cali, a następnie powiększane są do 7 lub 9 cali średnicy, skutkiem czego wszelkie szczegóły powierzchni przedstawiają się daleko wyraźniej. W podobny sposób zdjęto także fotografie: słońca, Merkurego, Jowisza, Saturna i t. d. Piękność i dokładność rysunków tych jest uderzająca.

— **Singapore jest wolnym portem,** kto chce przejechać tam i wyjechać, wcale nie potrzebując paszportu; niema tam wcale komory. Miasto jest dosyć miłe; pałacyki urządzone tak, że nie czuje wcale upałów. Ludność malajska niknie prawie pośród znacznej liczby Chińczyków i osób pochodzenia indyjskiego, zwanych tam Bengalisami, przybywających ze wszystkich stron państwa Niebieskiego i Indji. Liczą, że rocznie przybywa tam 10,000 Chińczyków. Wszyscy robotnicy, cieśle, krawcy, stolarze, kowale, kolodziej, są Chińczykami. Takiegoż samego pochodzenia jest najbogatszy negocjant Wampoa. Pomiedzy ludnością mającą zatrudnienia sędziące, pomagają także Chińczycy; liczy się ich w ogóle 60 do 80,000; Bengalisów około 50,000, kiedy malajczyków jest zaledwie 15,000.

Tam możnaby najlepiej werbować Chińczyków na robotników do osad europejskich, i możnaby wybierać doskonale; tylko zapłata dzienna jest tam wysoka, wynosi ona dla prostego wyrobnika 5 piastrow dziennie, a dla rzemieślnika dwa razy tyle.

Chińczycy stanowią także całą służbę w Singapore i trzeba przyznać, że są dobrimi sługami. „Od czasu mego przybycia do Singapore, pisze jeden z korespondentów *Monitora*, zupełnie zmieniłem zdanie o Chińczykach, których sądziłem według smutnych doświadczeń na wyspie Bourbon; ale tam przybywali jedynie chińczycy z Makao, a w ogóle nie doznają szacunku ztamtąd przybywających. Zwiadałem warsztaty chińskich puszkarzy; w każdym zastawałam od 10 do 12 ludzi pracujących od rana do nocy i tak dzielnie, że nie łatwo widzieć coś podobnego w Europie. Tu znajdujący się Chińczycy, zupełnie usprawiedliwiają zdanie p. Hue, mianowicie są zreżni w robotach ręcznych, pracowite, zdolni i ukształceni. Ich miechy kowalskie różnią się od zwykłych używanych w Europie, a tak są dogodnie, że europejscy kowale tu znajdujący się, przejeżdżają od nich.”

W Singapore znajdują się wszystkie plody wysp Indyjskich i Chin; kraj zaś sam oprócz drzew muskatolowych, wydaje tylko kokolwiek pieprzu i jeszcze mniej cukru. Jedyna znajdująca się kukurzyca nie procentuje się. Znajdują się także ołów, kawa z wysp, sapon (drzewo farbiarskie), wosk i t. d. Wyrabiają tu dobre cegły a pomiędzy niemi puste, nadsyłane z Malakki, które korzystnie dalyby się przewozić na wyspę Sw. Maurycego. Herbata, według znawców, znajduje się tam jedynie w niższych gatunkach; tylko znaczniejsi kupcy, na własny li tylko użytek sprowadzają lepsze gatunki z Chin. Chodują tam znaczna ilość drobin, pochodzących zewsząd, a szczególnie z Chin. Koehinchinjskich kur mało, ale tak zwane Szanghajskie są przepyszne.

Łość sprzedawanej tam broni, jest nadzwyczajna, ale nie można też ruszyć się bez broni z powodu znacznej ilości rozbójników malajskich i chińskich. Stalki udające się o kilka mil po drzewo, zawsze są uzbrojone czterema dzialami. „Oglądałem, pisze tenże korespondent, barkę anamiacką znajdującą się w porcie. Budowa ich wcale nie podobna jest do dżonek chińskich, ale raczej do łodzi dżi-

kich plemion, których przód i tył niezem nie różniące się, ostro są zakończone. Do budowy ich nie wchodzi ani jeden gwóźdź, a bieg ich jest tak szybki, jak zapewniają mnie do woda barki, że prześcigają parostalki. Na pokładzie zastałem czterech ludzi, na pierwszym rzut oka podobnych do Malajczyków, ale mających więcej łagodności w wyrazie twarzy. Najspokojniej siedzieli przy jedzeniu, przyczem jak Chłunczycy używali paleczek, w czasie kiedy oglądał ich statek bambusowy; po ukończeniu posiłku, ofiarowali mi fajkę i pragnęli okazać, że są chrześcianami zęgnając się i wyraźnie mówiąc: *In nomine patris.*”

## WIADOMOSCI LITERACKIE.

— **We Lwowie wyszedł Tom trzeci Biblioteki Ossolińskich,** pisma przez Dyrekcję zakładu wydawanego, zawierający następujące artykuły: Ziemia lwowska za rządów polskich w XIV i XV-w wieku, we względzie społecznych stosunków, rozpoznana przez Aleksandra hr. Stadnickiego; Studja estetyczne przez Stanisława Pilata; Kadmea, ustęp z dziejów greckich przez Adama Pajętkę, depesze ambasady polskiej w Kopenhadze z lat 1789-1793 z autografów przechowywanych się w Bibliotece Ossolińskich. Zdobyte fizyki nowoczesnej (Ekonomia świata) przez Dra Wojciecha Urbńskiego. Ocenienie przez Augusta Bielowskiego I-go tomu dzieła Ignacego Danilowicza, wydane w Wilnie przez Jana Sidorowicza, pod tytułem „Skarbiec dyplomów papieżkich, cesarskich, królewskich, książęcych, uchał narodowych, postanowień różnych władz i urzędów, posługujących do krytycznego wyjaśnienia dziejów Litwy, Rusi litewskiej i ościennych im krajów.”

— **W Nowym Sadzie wychodzi *Banatske pismo*,** zebrane przez P. T. Zbiór ten wynosi 200 pieśni.

— **Na uniwersytecie prażskim,** w przyszłym półroczu zimowym roku szkolnego 1863-64, następujące przedmioty wykładane będą w języku czeskim: Na wydziale teologicznym: Teologii pasterskiej, oddział I, prof. nadzwyczajny Dr. Tersch. Na wydziale prawa: Prawo austriackie cywilne i handlowe, prof. nadw. Dr. Randa; Prawo kryminalne, prof. nadw. Dr. Slawiczek; prelekcje praktyczne z prawa kryminalnego, docent prywatny Dr. Gundling; o sprawach kryminalnych spornych i męspornych, prof. nadw. Dr. Frisz. Na wydziale lekarskim: Fizjologia człowieka i fizjologia systemu nerwowego, prof. Dr. Purkyně; Fizyka w zastosowaniu do medycyny, docent prywatny Dr. Greg; Anatomja i fizjologia porównawcza, prof. Dr. Frisz; niektóre części z patologji specjalnej, docent pryw. Dr. Eiselt; części fizjologiczna nauki położniczej, prof. nadw. Dr. Kwadrat; o gmnastyce w chorobach wewnętrznych i zewnętrznych, docent pryw. Dr. Spott. Na wydziale filozoficznym: Nauka o duszy, docent pryw. Dr. Dastich; wykład dziejów państwa austriackiego, prof. Tomek; Dzieje austriackie z czasów trzydziestoletniej wojny, prof. nadw. Dr. Gindely; Dzieje prawa starożytnego, oraz pomniki sztuki greckiej, prof. Woel; Dzieje Azji, docent pryw. Dr. Palacki; Wykład Elektryki Sofoklesa, prof. nadw. Kwiczala. W oddziale przygotowawczym tegoż fakultetu: Dzieje literatury czeskiej, prof. Woel; Nauka porównawcza o głoskach głownych narzęczy słowiańskich, oraz rys dziejów języka słowiańskiego i nauka o głoskach i formach języka rosyjskiego, prof. Hattala. Na tymże fakultecie prof. Suchecki wykladać będzie w języku polskim: „Poezję polską, oraz polszczyznę w porównaniu z językiem staro-cerkiewnym, ukraińskim i białoruskim.”

— **Juljusz Mosen,** po długim zapomieniu, wychodzi znowu na jaw, otoczony większą sławą niż za najlepszych czasów swego zawodu poetyckiego. Nie wszystkie wprawdzie poezje Moseny należą do liczby najlepszych utworów z okresu, do którego poeta ten należy. Udręczone wiekiem i cierpieniami Juljusz Mosen ma tę przynajmniej pociechę, że za życia jeszcze zaliczony został do szeregu klasyków niemieckich i że zbiór jego utworów rozchodzi się po całym Niemczech w tysiącach egzemplarzy. Wśród żyjących jeszcze poetów niemieckich, Mosen zajmuje we wszech miarę wysokie stanowisko. Oba pierwsze tomy zbioru jego utworów (wydane w Oldenburgu, u Ferdynanda Schmidta), służą tego wodowem, zwłaszcza część pierwszą tomu pierwszego, obejmująca owe uroczyste pieśni, które znały w Niemczech wszyscy, tak dzieci jak i dorosłe osoby i które podobają się każdemu kto ma poczucie poetyckie. W pieśniach Moseny zasługują na szczególniejszą uwagę piękna i jak najpoprawniejsza forma. Liczne jego poezje mają wiele podobieństwa do utworów Freiligratha, do którego także, bardziej niż którykolwiek ze spółczesnych, zbliża się pod względem wyboru przedmiotów i poglądu na nie. Prawdziwą tej pierwszej części perłą jest *Reichsadel*, którym to utworem kończy się dzieło liryczne. Dalej w tymże pierwszym tomie, wśród licznych prac, z których można przekonać się o rozwoju ducha Moseny, znajdujemy kilka klejnotów, jak np. *Das Dichtergrab am Rhein* i *Ludwig Uhland*. Tom drugi obejmuje epopeje: *Ritter Waln* i *Ahasver*, co do zalet i niedostatków których historia literatury wydała już sąd. Poemat *Ritter Waln* miał przy pierwszym zjawieniu się niewielkie powodzenie, a *Ahasver*, jakkolwiek wywołal nadzwyczaj żywą krytykę, nie obudził ani w publiczności zapalu; obie te epopeje, pod względem tendencji i formy, pozostają w blizkości z sobą styczności; pochodzą one z czasów, w których Mosen studiował „Boską Komedję” i dążył do tego, aby stać się niemieckim Dantem. Obok licznych pięknych ustępów, i dziś jeszcze, tak samo jak przed 25 laty, zdolnych zachwycić, epopejom tym szkodzi kierunek symbolistyczny i alegoryczny, któremu Mosen czas jakiś holdował, że szkoda dla swego rozwoju poetyckiego.

— **Podług wiadomości z Nowego Jorku** z połowy czerwca, w mieście tem założoną została akademja nauk. Na wniosek senatora Wilsona, postanowiono podczas zeszłorocznej sesji kongresu, założyć *National*

*academy of sciences* i wyznaczyć potrzebny na jej utrzymanie fundusz. W uchwale tej wskazany został jako wzór instytut francuzki, podobny którego Ameryka północna powinna swą akcję nauk uorganizować. Lecz uchwala ta, w obec wypadków których widownią są Stany Zjednoczone, pozostała bez skutku, gdy wtem publiczność amerykańska dowiaduje się, że w gmachu uniwersytetu nowojorskiego odbyło się zgromadzenie trzydziestu członków, mających na celu utworzenie *National academy of sciences*. Podług ustawy, akademja ta liczyć ma pięćdziesięciu członków. Najważniejszym wśród owych trzydziestu członków-założycieli jest prof. Agassiz, znakomitość przeniesiona z obcego gruntu do Ameryki. Prof. Agassiz uchodzi w Ameryce północnej za powagę jako naturalista, jakkolwiek w Europie wzięty bardzo o jego wiedzy. W ogóle w liczbie tych trzydziestu, nie ma ani jednego imienia, któreby miało rozgłos w Europie, a w ogóle nauki, literatury i sztuki pięknej nie są tam prawie wcale reprezentowane. Daleko przeto tej akademji do instytutu francuzkiego. Tacy mężowie, jak poeta Longfellow, historyk Bancroft, Hildreth, Motley, jak artyści-malarze Story i Chuey, nie weszli do składu owych trzydziestu członków-założycieli. Z tego początku okazuje się, że nowa ta instytucja doznała się w ręce stronnictwa, złożonego z ludzi, którzy nabyli bez trudu sławę u amerykański i którzy mają na celu uzyskanie dla siebie sinekuru.

— **Rzymianie nie znali piękniejszej dla niewiasty pochwały** nad tę, którą znajdujemy wyrzuta na licznych kamieniach grobowych: *Domum servavit, lanam fecit*. Lecz postać rzeczy zmieniła się, gdyż i pleć piękna, zwłaszcza w Anglii, bierze najżywszy udział w manji jaką mają mężczyźni do podróżyowania. W modzie są teraz głównie turystki, nad brzegami Nilu wrażeń szukające. Niedawno wspominaliśmy o kilku dziełach angielskich, opisujących swą podróż po Egipcie; dany obecnie przedsięwzięty wyprawę nad Nil, a obecnie *Athenam* donosi o opisie czteromiesięcznej podróży Nilowej szesnastoletniej panny: *Four months in a Dehabeh; or narrative of a winters cruise on the Nile*. By M. L. M. Carey. Dzieło to obfituje w szczegóły naukowe o Egipcie, poczerpnięte w znacznej części z Wilkinsona *Ancient Egyptians*.

— **P. Maurycy Bermann** zamierza wydać dzieje Wiednia i jego przedmieść od ich założenia do dni naszych. Dzieło to ma być popularnie napisane, ozdobione ilustracjami i wydane w 30-u zeszytach.

— **Pani Amelia Godin** wydała w Wittenbergu, epicznie obrobione w 9-u pieśniach podanie z doliny Renu, pod tytułem *Der Magdaborn*. Miłośnicy poezji romantycznej znajdą wielką przyjemność w przeczytaniu tej małej epopei, odznaczającej się wierszem łatwym i pełnym dobrego humoru.

— **Komisja historyczna królewskiej akademji bawarskiej,** wydaje nowy tom swych prac, pod tytułem: *Jahrbücher des fränkischen Reiches 741 bis 752*; roczniki te opracowane zostały przez H. Hahna.

— **Z nowych dzieł z dziedziny teologii,** ważną się pracą zmarłego rektora Lipsijsa z Lipska, pod tytułem: *Grammatische Untersuchungen über die biblische Gräcität*, wydana przez jego syna, będącego teraz profesorem na wydziale teologii ewangelickiej uniwersytetu wiedeńskiego.

## GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL.

### Panie redaktorze!

Racyleś pan łaskawie przyjmować poprzednio niektóre wiadomości o sztucznym hodowaniu ryb, o uprawie Bożego drzewa (ajlantusa) i żyjącym na nim jedwabniku (Bombyx Cynthia). Tym ostatnim przedmiotem i teraz pragnę cię zająć, uzupełniając spełnieniem w klimacie warszawskim faktami, dane czerpane z prób dokonywanych w tak różnym pod wieloma względami klimacie paryskim.

Wiadomem już jest, że przeszło trzy morgi gruntu wyznaczono w Sielcach, na próby, nie tylko uprawy ajlantusa, lecz także hodowli jedwabnika, któremu za pożywienie służą liście tej rośliny. Właśnie rezultat tych prób, pragnę przedstawić czytelnikom *Dziennika*.

Wyznaczony grunt składa się z trzech nierównej wielkości kawalków, na których zasadziłem i posiałem Boże drzewo. Flance i nasienie, sprowadzone zostały z Paryża. Tysiąc sztuk flanc kosztuje na miejscu 15 franków, a kilogram (około 2 1/2 funtów) nasienia 8 fr. Na półtora tysiąca sprowadzonych flanc, zaledwie 10 się nie przyjęło. Nasienie dobrze wszło, chociaż nie wszystkie, co należy przypisać suszy jaka panowała na wiosnę. Zasiwy marcowe najlepsze wydały rezultaty. Zatem trzeba się tak urządzić, aby można było wrzucić nasienie w ziemię, skoro tylko da się ona uprawiać; nasienie nie należy głębiej sadzić jak na dwa centymetry (przeszło 1/2 cala); ziemia powinna być pulchna, lecz po zasianiu, jeżeli można, należy ją cokolwiek przyklepać, żeby lepiej trzymała wilgoć.

Zasiwy mogą być dopelniane, albo od razu na miejscach, albo w szkółce; radzę ten drugi sposób, ponieważ pozwala się gęściej na mniejszej przestrzeni i wymaga mniej pracy i kosztów przy pielenu chwastów. Wyznaczone mi trzy morgi zasiałem od razu na miejscach, a chwasty jakie się rozpanowały, jeszcze przy pomocy suszy, zniszczyły połowę zasiewów. Sianiem na miejscu nazywam, sadzenie po trzy lub cztery ziarenka od razu, na zagonach urządzonych ostatecznie na regularną plantację. Zasiwanie w szkółkach, powtarzam, jest daleko korzystniejsze; młode rośliny następnego roku przesadzają się w zagonki, mając 1 metr (3/2 stop) szerokości, trzema rzędami, z pozostaowaniem pomiędzy każdymi dwoma zagonami 7 stop (2 metrów) odstepu.

Wspominałem wyżej, iż w początku wiosny wysadziłem półtora tysiąca jednorocznych flanc, z których tylko kilka się nie przyjęło. Flance to były niejednokrotnej grubości i nie wszystkie zatem jednakowo

się rozrosły. Jednakże z siły ich wzrostu na wiosnę, mogłem przewidywać, że będą miały dostateczną ilość liści do wyżywienia kilku tysięcy jedwabników. W skutku tego sprowadziłem z Paryża 20 gramów (przeszło 1 1/2 luta) nasienia czyli jajeczek jedwabników ajlantusowych. Zasadziłem tych jajeczek od towarzystwa jedwabnictwa porównawczego, rezydującego w Paryżu (rue des Petites-Ecuries, 50), które odbywa doświadczenia na folwarku cesarskim w Vincennes koło Paryża.

Jajka te, nadesłane pocztą bez uszkodzenia, wszystkie się wyległy i obecnie od kilku dni, jedwabniki z nich wyklute, zaczęły związać kokony. Hodowanie ich rozpoczęte zostało w pokoju, na Bożych drzewach, zasadzonych w doniczkach. Trzeciego dnia zostały przewidzione do Sielci i umieszczone na roślinach pod gołym niebem. Kilka umieszczonych w zakładzie ogrodniczym p. Hauzera w alei Jerolimskiej, naprzeciw dworca kolei żelaznej. Dwóch 12-letnich młodzieńców, otrzymało odemnie po kilka jedwabników, które z pomyslnym skutkiem hodowali na Kleszczowinie czyli Rączniku pospółtym (Ricinus communis). Umieściłem ich także na młodem Bożem drzewie, znajdującym się w szkółce w ogrodzie Saskim, w ogrodzie Belwedern, gdzie jest kilka ajlantusów, również jak i w ogrodzie należącym do domu dawniej Ordynca na ulicy Sw. Krzyskiej. Przez takie rozmieszczenie w różnych miejscach, pragnęłam dać poznać te jedwabniki i zachęcić do ich hodowania.

Chociaż jedwabniki te (Bombyx Cynthia) są naturalnym pasożytem ajlantusa, jednakże jak i wiele innych owadów, są one różnorodne. W istocie probowano je żywić liściami innych roślin. Tak, marszałek Vaillant hodował całe pokolenie, żywiąc je liśćmi Zylena krwisiąga (Poterium sanguisorba. Lyn). Szczodrzemica ogrodowa (Cytisus Laburum) i Szezeń barwierska (Dipsacus fullonum) i Rącznik pospółty (Ricinus communis) także probowane były z pomyslnym skutkiem. Doświadczenia te mogłyby i tu być prowadzone, łącznie z hodowaniem na ajlantusach.

Wspominaliśmy już, że kokony tego rodzaju jedwabników, mają naturalny otwór u góry, aby motyl mógł się wydobyć, który tym sposobem nie przecina włókien dla wydotania się na światło dzienne; okoliczność ta dotychczas utrudniała rozwijanie kokonów. Kwestja rozwijania, obecnie wszakże została rozstrzygnięta i ajlantyna teraz wydaje bardzo piękne oprzędzły czyli włókna jedwabiu rozwijanego. Maszyny do tego używane, zaprowadzone zostały w fabryce p. Aubenas syna w Lorient (w dep. Dromy). Wynalazczynią tego sposobu, jest wnuzca sławnego mechanika Girarda, wynalazcy maszyny do przedzenia lnu, hrabina de Corneilleau.

Kobiety, jak się zdaje, wzięły we Francji pod swą opiekę nowy ten rodzaj jedwabiu. W sprawozdaniach składanych paryskiej Akademji o próbach aklimatyzacji jedwabników ajlantusa, wymieniane są nazwiska margrabiny Roccajovene, z domu księżniczki Bonaparte, hrabiny Drouyn de Lhuys, hrabiny Lamote-Barace, baronowej de Castillon, hrabiny Forbin, hrabiny Barbotan, margrabiny Falandrin i panny Ratti-Menton. Te dwie ostatnie panie, zamierzały robić doświadczenia na stokach kolei żelaznej orleañskiej i w Normandji, w parku zamku Falandrie.

Takie zajęcia się, tłomaczy się przewidywaną przez wszystkich możliwością uczynienia z ajlantyny produktu, który z powodu łatwości uprawy i hodowli, mógłby pod względem taniości współzawodniczyć z bawełną. Nie trzeba zapominać, iż rosnie na wszystkich gruntach, najrozmaitsiej położonych. Oprócz jedwabiu, każdego roku daje drzewo przez obcinanie gałęzi. Drzewo to nie ma wielkiej wartości, lecz w krajach gdzie jest brak lasów, niejest ono bezużyteczne. W Chinach robią z niego peżki na opał, które się sprzedają.

Bydło nie psuje Bożego drzewa, z powodu zapachu tej rośliny.

We Francji teraz zwrócono baczną uwagę na otrzymywanie jedwabiu z pomocą chodowania jedwabników pod gołym niebem. Nowy jedwabnik, Yama-mai, czyli jedwabnik dębowy, bardzo teraz bywa tam wzięty. Dąb szypułkowy (Quercus racemosa vel pedunculata) znajduje się we wszystkich lasach we Francji i u nas. Yama-mai, sprowadzony z Japonji, po kilkukrotnych bezowocnych próbach, znow w roku bieżącym stał się tam przedmiotem licznych doświadczeń, a między innymi ze strony marszałka Vaillant i ogrodu aklimatyzacyjnego w Paryżu. Dotychczasowe sprawozdania są zadowalające, a nawet niedawno jeden z dzienników południowych francuzkich doniósł, że w Montauban, hodowla tego jedwabnika najdoskonalej się udała. Kokoń jego jest zielony, większy od kokonu jedwabnika morwowego i daje taki sam, jeżeli nielepszy jedwab, jak jedwabniki morwowe.

Hodowla jedwabników ajlantusowych i u nas zaczyna budzić zajęcie; tak J.W. Ostrowski Dyrektor Główny Prezydający w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, kilkakrotnie zwiadał już plantacje w Sielcach i badał wszelkie szczegóły aklimatyzacji jedwabnika, wróżącego tak korzystną przyszłość.

E. Hignet.

## 0 prawdopodobieństwo odkrycia kopali nafty w wewnętrznych gubernjach Rosji.

Komitetowi naukowemu górniczemu w Petersburgu nadesłana została kopia z listu konsula rosyjskiego jeneralnego w Nowym Jorku, barona Osten-Sackena, do dyrektora departamentu handlu zewnętrznego, treści następującej:

„Niejaki p. Czandor, pełnomocnik prywatnej kompanji, która widocznie utworzyła się w Petersburgu, dla sprowadzania do Rosji z Ameryki oleju skalnego (przygotowywanego z nafty), był u mnie niedawno z listem rekomendacyjnym. Dowiedziałem się także, iż

dano mu podobne listy z ministerstwa spraw zagranicznych do naszego poselstwa w Waszyngtonie. Nie pomnę żadnej sposobności, jaką mi się przedstawi, aby pomogąc p. Czandor, mając na widoku niewątpliwą korzyść z przywozu do Rosji pomienionego produktu, którego cena w porównaniu jest nader niska, a zastosowanie nader rozmaite.

„Korzystam jednak z tej okoliczności, aby zwrócić uwagę W. Pana na ważność, jaką mogą mieć poszukiwania w różnych stronach Rosji dla odkrycia źródeł oleju skalnego. Źródła naftowe nad brzegami morza Kaspijskiego, jakkolwiek mogą być obfitmi, są jednakże zanadto oddalonymi od środków konsumcji w Cesarstwie, a drożyzna transportu musi wywrzeć ważny wpływ na cenę tego produktu. Z drugiej strony w Ameryce doświadczenie okazało, że nie sama tylko formacja węgla kamiennego dostarcza w obfitości oleju skalnego; znajdują go w najrozmaitszych formacjach geologicznych; zbiegające się w wierzchniej warstwy ziemi otrzymywano źródła nafty w takich miejscach, gdzie nigdy się nie spodziewano ich istnienia. Jeden z geologów amerykańskich, doktor Newberry, zwracał na to niejednokrotnie moją uwagę, dodając, że o ile mu jest znany układ geologiczny powierzchni ziemi rosyjskiej, to może, zdaje się, przeprowadzić odkrycie źródeł nafty w rozmaitych gubernjach Rosji. Zdanie dra Newberry zasługuje tym bardziej na uwagę, że zajmował się on specjalnie i wszechstronnie kwestją oleju skalnego, badał skład oleju z rozmaitych źródeł, sposoby jego wydobycia i oczyszczania i t. p. Zajmując się z polecenia rządu związkowego badaniami geologicznymi w zachodnich stronach Stanów Zjednoczonych, miał on sposobność nabycia, podczas swych podróży, wielkiego doświadczenia w tym przedmiocie.

„Jeśli przepowiednia doktora Newberry sprawdzi się, wówczas stanie się to obfitym źródłem bogactwa narodowego dla Rosji, i być może, iż zamiast przywożenia oleju skalnego, Rosjanie będą w stanie wywozić takowy.

„Aby mieć pojęcie o szybkości, z jaką dobywanie tego produktu doszło w Stanach Zjednoczonych do teraźniejszej swojej ważności, dość będzie przytoczyć cyfry następujące: w 1859 roku dobyto go nie wiele więcej jak 20,000 gallonów (około 7,400 wiader); w 1860 roku wydobyto 2,000,000 gallonów (około 740,000 wiader); a już w następnym roku 20,000,000 gallonów, (7,400,000 wiader) poszło na sprzedaż. Liczby te nie są zupełnie ściśle, ale podajemy tu pewne wiadomości z r. 1862. W roku tym wywieziono w inne strony z New-Yorku, Filadelfji, Baltimore i Bostonu 11,402,382 galony (4,212,268 wiader), których wartość oceniono na 3 1/2 milionów dolarów (4,655,000 rs.). Zresztą w ogóle przypuszczają, że te cyfry urzędowe są niższe od rzeczywistych, dla tego że sam wywóz do Anglii oceniają na 5 mil. dolarów (6,650,000 rs.).

„Uważałem ten przedmiot za dość ważny, aby zwrócić nań uwagę ministerstwa skarbu; samo ono obmyśli, co czynić należy, aby zbadać kwestję istnienia w Rosji źródeł oleju skalnego. Tymczasem odesłałem p. Czandora do doktora Newberry, znajdującego się obecnie w Louiswille w Kentucky, w charakterze członka Komisji sanitarnej, utworzonej przez rząd związkowy. Spodziewam się, że osiągnie pożytek z jego wiadomości.

„W każdym razie sądzę, że rząd zrobi bardzo dobrze, jeśli poleci dokonać swoim kosztem poszukiwania, albo przynajmniej z ręki uwagę publiczności na korzyść podobnych poszukiwań. — Może nawet byłoby pożytecznym zaważać człowieka tak doświadczonego we wszystkim co dotyczy tej gałęzi przemysłu, jak p. Newberry, i zaproponować mu obejście Rosji i przedstawienie rządowi sprawozdania o rezultacie tego poszukiwania”.

List barona Sackena, wskutku uchwały komitetu naukowego, przedstawiony został do rozpatrzenia, jeneral-lejtnantowi Helmersen, który udzielił o nim zdanie następujące:

„Z listu nie widać, na czym właściwie pan Newberry opiera swój wniosek, że olej skalny musi się znajdować w wielu miejscowościach Rosji europejskiej, ale okazuje się, że nie jest on dostatecznie obeznany z własnościami naszych gruntów. — Z wyłączeniem jedynie gruntu kredowego, we wszystkich innych formacjach osadowych Rosji, w różnych miejscach i w różnym celu zapuszczano świdry, doprowadzane niekiedy do głębokości 800 stop, a nigdzie nie okazał się ślad nafty. Na zasadzie tych danych, należy przypuszczać że w Rosji (nie mówiąc o zachodnim wybrzeżu morza Kaspijskiego), nie ma nadziei odkrycia nafty, i że poszukiwania i badania, proponowane przez barona Sackena, zaledwie mogły być uwięzione powodzeniem.

„W Rosji, smoly górne nigdzie nie zawierają się w produktach górnich w formie sączącej się cieczy, ale bywają ściśle pomieszane z niektórymi z nich, jako to z lupkowicami glinami niższej warstwy sillurycznej w gubernji Estlandzkiej, z lupkiem gór Timandskich znanym pod nazwą *domonika*, z którego niekiedy wyrabiano smolę górną; oraz z palnym lupkiem południowej warstwy w gubernji sybirskiej i orenburgskiej, a także z glinami i marglem na Samarskim zakręcie nad Wolgą, oraz nad rzeką Soką, w pobliżu wód siarczanych Sergiejewskich. — W ostatniej miejscowości, podług opowiadania niektórych osób, nafta w małej ilości płynie po wierzchu wody. Jest to jedyny punkt w Rosji, w którym poszukiwania nafty miałyby pewną podstawę, lecz sądzę że powinny być one pozostawione osobom prywatnym ale nie zarządowi górniczemu”.

W sprawozdaniu sztabs-kapita (obecnie jeneral-lejtnanta) Hergnrosa, o poszukiwaniach w celu odkrycia zbiorów asfaltu w gubernjach sybirskiej, kazańskiej i orenburgskiej, wydrukowanym w „Dzienniku Górnicyzm”, za r. 1837, zeszyt IV, str. 406, zawarte są następnie ciekawe wiadomości o znajdowaniu się smoly górnej w tych miejscach:

„Ściśle margle Sybirskiej i teraźniejszej gubernji Samarskiej, naprzykład około wsi Peczerskiej i Kosticz, przesiąknięte są w dol-

